Il can. 240 § 1 attribuisce un diritto speciale ai Cardinali Vescovi suburbicari, prevedendo che *“Cardinalis ad sedem suburbicariam promotus et in eiusdem possessionem canonicè immissus est verus Episcopus suae diocesis”*, attribuendo quindi al Porporato la medesima *“potestas”* su tale sede *“quam Episcopi residentiales in propria diocesi obtinent”*. Per tutti gli altri Cardinali, invece, il successivo § 2 stabilisce che *“in suis titulis vel diaconiis, postquam eorundem canonicam possessionem ceperint, omnia possunt quae locorum Ordinarii in suis ecclesiis”*, fatta eccezione però *“ordine iudiciorum et qualibet iurisdictione in fideles”*.

Quest'ultimo paragrafo, quindi, prescrive che i Cardinali che non siano titolari di sedi suburbicarie, sulla sede concessa loro abbiano una

potestas che però non è piena. Tale limitazione è rinvenibile nella previsione secondo la quale è “*excepta [potestatem] iudiciali, in clerum (non exceptum) aliasque personas servitio illius ecclesiae addictas*”⁴⁵.

Il *Codex Iuris Canonici* pio-benedettino disciplina l’incarico di *Legatus a latere* nel Capitolo V “*De Legatis Romani Pontificis*”. Il can. 266 stabilisce che “*dicitur «Legatus a latere» Cardinalis qui a Summo Pontifice tanquam alter ego cum hoc titulo mittitur, et tantum potest, quantum ei a Summo Pontifice demandatum est*”. A tale riguardo il Regatillo specifica che “*«a latere» dicitur quasiavulsus ab intimo consilio Romani Pontificis*”⁴⁶.

Quest’importante incarico, per tradizione e per specifica disposizione codicistica, è riservato ai soli Cardinali, ai quali, in virtù della dignità conferita, spetta rappresentare il Romano Pontefice “*tamquam alter ego (...) ad gravem negotium*”⁴⁷. Dato il forte valore dell’incarico di *legatus*, conferito espressamente dal Romano Pontefice, il can. 269 § 1, prevedendo che “*Legati Ordinariis locorum liberum suae iurisdictionis exercitium relinquunt*”, chiarisce tuttavia al n. 2, confermando la peculiarità della dignità insita nell’istituzione cardinalizia, che “*licet forte caractere episcopali careant, praecedunt tamen omnibus Ordinariis qui non sint cardinalitia dignitate insigniti*”⁴⁸.

Per quanto riguarda la disciplina degli obblighi previsti dal *Codex Iuris Canonici* per i Cardinali, il can. 238 § 1 si limita a prescrivere che “*Cardinales tenentur obligatione residendi in Curia, nec fas est ipsis ab eadem discedere sine licentia Romani Pontificis*”. A tale divieto sono però poste due eccezioni, la prima prevista dal § 2 per i Cardinali Vescovi suburbicari che, pur essendo obbligati alla prescrizione del § 1, tuttavia “*ipsi non indigent licentia ut sese conferant ad dioeceses sibi commissas, quoties opportunum iudicaverint*” mentre la seconda, contenuta nel § 3, stabilisce che “*Cardinales qui sunt Episcopi alicuius dioecesis non suburbicariae, lege residendi in curia eximuntur*”. In questo secondo caso, è tuttavia previsto che “*cum ad Urbem venerint, Summum Pontificem adeant, nec ab Urbe discedant antequam ab eodem abeundi licentiam impetraverint*”.